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SPRAWOZDANIE ZE SPACERÓW BOTANICZNYCH NA TERENIE  

PARKU RZECZNEGO DRWINKA W 2023 R. 

Informacje ogólne 

Spacery badawcze o tematyce botanicznej odbyły się w ramach projektu Budżetu 

Obywatelskiego "Drwinka - poznajmy ją lepiej". W trzech zaplanowanych wycieczkach 

wzięły udział 32 osoby: 

22 kwietnia – 17 osób 

27 maja – 5 osób 

25 czerwca – 10 osób 

Prowadzącą była dr Katarzyna Kozłowska-Kozak, botaniczka, członkini 

Stowarzyszenia Drwinka.  

Tematyka 

Celem spacerów było zapoznanie Uczestników ze światem roślin występujących  

w Parku, a tematyka skupiała się głównie wokół następujących zagadnień: 

- jak zwiedzać Park Rzeczny Drwinka (przebieg ścieżek, dojścia do Parku, najciekawsze 

miejsca, przeszkody i ewentualne trudności); 

- struktura i różnorodność lasów łęgowych oraz ich znaczenie dla ochrony różnorodności 

biologicznej oraz retencji wody; 

- różnorodność florystyczna Parku, w tym przedstawienie różnych grup gatunków: 

rośliny leśne, bagienne, łąkowe, górskie, inwazyjne itp. 

- praktyczna nauka rozpoznawania roślin w terenie, szczególnie drzew i krzewów; na 

podstawie napotkanych gatunków prezentacja różnych typów liści, budowy kwiatu, typów 

kwiatostanów, owłosienia, zapachów i innych cech ważnych przy oznaczaniu roślin; 

- przystosowania napotkanych roślin do środowiska oraz zagadnienia związane  

z rozmnażaniem i rozsiewaniem nasion; 

- pochodzenie obcych gatunków inwazyjnych i ich wpływ na rodzime ekosystemy; 

- prezentacja technik i sprzętu potrzebnych do prawidłowego zebrania i zasuszenia roślin 

tak, aby stworzony zielnik miał wartość naukową; 

- różne ciekawostki związane z napotkanymi gatunkami (rośliny lecznicze, trujące, 

jadalne, magiczne itp.) 
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Przebieg spacerów 

 
Trasa spacerów botanicznych w Parku Rzecznym Drwinka 

Każdy ze spacerów rozpoczął się o godzinie 10:00 przy Centrum Sportu i Rekreacji 

Com-Com Zone przy ul. Facimiech 32. Trasa początkowo wiodła na zachód, zboczem doliny 

Drwinki, wzdłuż dawnych kortów tenisowych. Po drodze Uczestnicy zapoznawali się  

z najczęściej spotykanymi gatunkami drzew i krzewów rosnących na stokach doliny Drwinki, 

w tym gatunkami obcymi. jak: klon jesionolistny, robinia akacjowa, dąb czerwony, orzech 

włoski. Mogli również nauczyć się rozpoznawać gatunki pnączy – rodzimy chmiel zwyczajny 

oraz obcy – winobluszcz zaroślowy.  

 
Chmiel zwyczajny porastający siatkę wokół dawnych kortów tenisowych  

(27.05.2023 r.; fot. AM) 

Następnie z góry podziwiano meandrujące koryto Drinki oraz związany z nim las 

łęgowy. 
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Naturalnie meandrujące koryto Drwinki widziane spod dawnych kortów tenisowych 

(22.04.2023 r.; fot. KKK) 

Po zejściu na dno doliny Uczestnicy mogli osobiście wejść do płatu lasu łęgowego  

i zapoznać się z rosnącymi tam gatunkami bagiennymi, w tym z kwitnącą pod koniec 

kwietnia kniecią błotną, zwaną kaczeńcem, oraz z sitowiem leśnym – tworzącym 

charakterystyczne szuwaropodobne zbiorowisko w miejscach najbardziej mokrych.  

 
 Zapoznawanie się z aspektem wiosennym w lesie łęgowym nad Drwinką  

(22.04.2023 r.; fot. ZW) 

Kolejny etap wycieczki prowadził w kierunku wschodnim, wzdłuż ścieżki 

dydaktycznej. Po drodze była możliwość zapoznania się z niektórymi roślinami siedlisk 

otwartych. Przy okazji podyskutowano na temat zbiorowisk łąkowych oraz ich znaczenia dla 

ochrony owadów zapylających. Grupa biorąca udział pod koniec czerwca mogła podziwiać 

okazały pęd dziewanny kutnerowatej. 
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Podziwianie dziewanny kutnerowatej (25.06.2023 r.; fot. KKK) 

Po przejściu około 200 m grupy ponownie zeszły na dno doliny Drwinki. 

Zaprezentowano tu sporą populację skrzypu olbrzymiego oraz omówiono specyficzną 

biologię tego gatunku. Pod koniec kwietnia Uczestnicy mieli okazję zobaczyć wiosenne, 

brunatne pędy zarodnionośne, natomiast kolejne grupy podziwiały bardziej okazałe, zielone 

pędy letnie. 

 
Wiosenny pęd skrzypu olbrzymiego nad Drwinką (22.04.2022 r.; fot. ZW) 

Następnie kontynuowano wędrówkę bezpośrednio wzdłuż koryta Drwinki, co dało 

możliwość zapoznania Uczestników z kolejnymi gatunkami łęgowymi, w tym z często 

spotykaną w Parku rzeżuchą gorzką. Teren w tym miejscu jest bagnisty, jednak wszystkim 

udało się przejść „suchą stopą”.  
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Penetrowanie lasów łęgowych nad Drwinką (22.05.2023 r.; fot. ZW) 

Na przykładzie napotkanych po drodze gatunków paproci: wietlicy samiczej, nerecznicy 

samczej i nerecznicy szerokolistnej przedstawiono, jakie cechy są ważne przy rozpoznawaniu 

gatunków z tej grupy roślin. 

 
Poznawanie drwinkowych paproci (27.05.2023 r.; fot. AM) 

Po dojściu do mostu w ciągu ul. Podlesie, w zależności od przygotowania i możliwości 

grupy, wycieczkę kontynuowano dnem doliny (trasa trudniejsza) lub górą – trasą ścieżki 

dydaktycznej. W pobliżu rury ciepłowniczej przechodzącej nad Drwiną pokazano 

Uczestnikom sporą populację rdestowca ostrokończystego – silnie inwazyjnego gatunku 

azjatyckiego, bardzo trudnego do zwalczenia. 

Kontynuując spacer trasą ścieżki dydaktycznej po ok. 100 m skręcono na południe  

i przekroczono dopływ Drwinki – Bastę. W tym rejonie rośnie jeden z kilku wiązów  

o rozmiarach pomnikowych. Wytwarza on charakterystyczne przypory, które zwiększają 

stabilność drzewa. 



6 
 

 
Okazały wiąz szypułkowy w łęgu nad Bastą (25.06.2023 r.; fot. KKK) 

Następnie powrócono na trasę ścieżki dydaktycznej i mijając rozlewiska Basty 

Uczestnicy dotarli do miejsca, w którym potok ten wpada do Drwinki. Przekraczając mostek 

ponownie skierowano się na południe docierając do sporej populacji pióropusznika strusiego, 

który tworzy tu malownicze łany. Dzikie populacje tej paproci są w Polsce chronione, jednak 

w Parku Rzeczyn Drwinka stanowi ona pozostałość po uprawie. 

 
Pióropusznik strusi (22.04.2022 r.; fot. KKK) 

 Wycieczkę zakończono przy stawie w pobliżu ul. Wielickiej, skąd Uczestnicy mieli 

możliwość szybkiego dotarcia do przystanków komunikacji miejskiej.  
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Uczestnicy wycieczki 22 kwietnia 2023 r. (fot. KKK) 

 

 
Uczestnicy wycieczki 27 maja 2023 r. (fot. AM) 

 

 
Uczestnicy wycieczki 25 czerwca 2023 r. (fot. KKK) 
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Wnioski 

 W trakcie przeprowadzonych spacerów szeroko omawiano zagadnienia związane  

z ochroną cennych przyrodniczo miejsc w obszarach silnie zurbanizowanych. W przypadku 

Parku Rzecznego Drwinka można wskazać kilka działań ochronnych niezbędnych do 

utrzymania wysokiego waloru przyrodniczego tego miejsca oraz zwiększenia różnorodności 

florystycznej. Najważniejsze z nich to: 

a) zachowanie w stanie niezmienionym naturalnych fragmentów koryt potoków Basta  

i Drwinka; 

b) zachowanie leśnego i jak najbardziej dzikiego charakteru Parku, zwłaszcza  

w miejscach występowania siedlisk łęgowych; 

c) nasadzenie brakujących tu gatunków leśnych, pochodzących w lokalnych populacji  

(z Krakowa i okolic); 

d) sukcesywne usuwanie obcych gatunków drzew i krzewów oraz zastępowanie je 

gatunkami rodzimymi;  

e) likwidowanie populacji niektórych inwazyjnych gatunków zielnych oraz pnączy 

(rdestowca ostrokończystego, nawłoci kanadyjskiej i późnej, winobluszcza 

zaroślowego); 

f) odtworzenie fragmentów zbiorowisk nieleśnych o charakterze półnaturalnym, głównie 

płatów łąk świeżych. W tym celu należy: wykarczować gatunki drzewiaste, usunąć 

gatunki inwazyjne (zwłaszcza nawłoć), regularnie kosić z usuwaniem biomasy. W 

miejscach silnie zdegradowanych można wcześniej zastosować głęboką orkę oraz 

wprowadzić implanty runi łąkowej. Zabiegi te mają na celu zwiększenie 

różnorodności florystycznej zbiorowisk nieleśnych; 

g) unikanie nasadzeń roślin zielnych pochodzących z hodowli, reprezentujących 

odmienne, sztucznie wyselekcjonowane odmiany uprawne (ochrona miejscowej puli 

genetycznej). 

 

Opracowanie: Katarzyna Kozłowska-Kozak 

Autorzy zdjęć: Katarzyna Kozłowska-Kozak (KKK), Agnieszka Mędrek (AM), Zuzanna 

Wysocka (ZW) 

 


